
 
 
 
 

 
 

Codice DOC 33/2025 Id. 138/DAA 
 [doc.8] 
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
Bando DOC 33/2025 prot.n. 3286 del 23/07/25 scaduto il 01/09/25 

PER IL CONFERIMENTO DI N. 20   INCARICHI DI INSEGNAMENTO A TITOLO ONEROSO, 

CLASSE I PROFESSIONI SANITARIE 

 IL PRESIDE 

DELLA FACOLTÀ DI FARMACIA E MEDICINA 

 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di Roma. 

Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la verifica degli 
incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

 
VISTA la richiesta presentata in data 08/07/25 dal Prof. PAOLO VILLARI; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Fondi Ateneo oppure Fondi Facoltà di Farmacia e 

Medicina - Responsabile Scientifico: Prof. PAOLO VILLARI; 
 
VISTA la Delibera della Giunta di Facoltà del 22/07/25 con cui è stata approvata l’attivazione della 

presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando DOC 33/2025 prot.n. 3286 del 23/07/25 scaduto il 01/09/25; 
 
VISTA  la delibera della Giunta di Facoltà, seduta del 22/07/25 in cui sono stati nominati i membri della 

Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dalla Giunta di Facoltà nella seduta del 22/07/25, e 

disposta con provvedimento del Preside della Facoltà di Farmacia e medicina del 19/09/25 prot.n. 
3976; 

 
VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 01/10/25 prot. 4240 dalla Commissione 

giudicatrice e conservato presso gli archivi della Facoltà di Farmacia e medicina; 
 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato della 

Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 20 Incarichi di collaborazione esterna docenza 

per “Docenze Onerose AA 25-26 - Classe I Professioni Sanitarie”, presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 

 
ART. 2 



 
 
 
 

 
 

 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
BASI ANATOMO-FISIOLOGICHE DEL CORPO UMANO (1034952) - Modulo FISIOLOGIA - Canale nessuno - SSD BIOS-
06/A - 1 -  I SEM – Corso di Laurea Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) - Corso di laurea 
G - ASL Roma 5 - Colleferro (RM) - CFU 2 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1457 44,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1457  con punti 44,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
BASI MOLECOLARI E CELLULARI DELLA VITA (1034944) - Modulo BIOLOGIA APPLICATA - Canale nessuno - SSD BIOS-
10/A - 1 -  - I SEM - Corso di Laurea  Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) - Corso di laurea 
G - ASL Roma 5 - Colleferro (RM) - CFU 2 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1457 44,00/70,00 

Candidatura id.1509 34,00/70,00 

Candidatura id.1498 30,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1457  con punti 44,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
BASI MOLECOLARI E CELLULARI DELLA VITA (1034944) - Modulo FISICA APPLICATA - Canale nessuno - SSD PHYS-06/A 
- 1 -  - I SEM - CDL Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) - Corso di laurea G - ASL Roma 5 
- Colleferro (RM) - CFU 1 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1408 34,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1408 con punti 34,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
BASI MOLECOLARI E CELLULARI DELLA VITA (1034944) - Modulo FISICA APPLICATA - Canale nessuno - SSD PHYS-06/A 
- 1 -  - I SEM - CDL Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) - Corso di laurea L - Roma Azienda 
S. Giovanni Addolorata - CFU 1 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1409 57,00/70,00 

Candidatura id.1408 34,00/70,00 

Candidatura id.1509 34,00/70,00 

Candidatura id.1431 29,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1409 con punti 57,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 



 
 
 
 

 
 

collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
BASI MOLECOLARI E CELLULARI DELLA VITA (1034944) - Modulo FISICA APPLICATA - Canale nessuno - SSD PHYS-06/A 
- 1 -  I SEM - Corso di Laurea Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) - Corso di laurea M - 
Roma Azienda S. Camillo-Forlanini (S. Camillo) - CFU 1 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1408 44,00/70,00 

Candidatura id.1509 34,00/70,00 

Candidatura id.1431 29,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, i la Candidatura 
id.1408  con punti 44,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
DIRITTO SANITARIO DEONTOLOGIA E BIOETICA MANAGEMENT SANITARIO ED INFERMIERISTICO (10593166) - 
Modulo BIOETICA - Canale nessuno - SSD MEDS-02/C - 3 -  - II SEM - CDL Infermieristica (abilitante alla professione 
sanitaria di Infermiere) - Corso di laurea L - Roma Azienda S. Giovanni Addolorata - CFU 1 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1471 57,00/70,00 

Candidatura id.1516 38,00/70,00 

Candidatura id.1397 33,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1471 con punti 57,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
DIRITTO SANITARIO DEONTOLOGIA E BIOETICA MANAGEMENT SANITARIO ED INFERMIERISTICO (10593166) - 
Modulo DIRITTO DEL LAVORO - Canale nessuno - SSD GIUR-04/A - 3 -  - II SEM - CDL Infermieristica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere) - Corso di laurea M - Roma Azienda S. Camillo-Forlanini (S. Camillo) - CFU 1 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1433 45,00/70,00 

Candidatura id.1428 42,00/70,00 

Candidatura id.1460 39,00/70,00 

Candidatura id.1427 28,00/70,00 

Candidatura id.1488 27,00/70,00 

Candidatura id.1424 17,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 



 
 
 
 

 
 

id.1433  con punti 45,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
DIRITTO SANITARIO DEONTOLOGIA E BIOETICA MANAGEMENT SANITARIO ED INFERMIERISTICO (10593166) - 
Modulo ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO - Canale nessuno - SSD GIUR-05/A - 3 -  - II SEM - CDL Infermieristica 
(abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) - Corso di laurea M - Roma Azienda S. Camillo-Forlanini (S. Camillo) 
- CFU 1 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1500 60,00/70,00 

Candidatura id.1460 39,00/70,00 

Candidatura id.1427 28,00/70,00 

Candidatura id.1418 26,00/70,00 

Candidatura id.1424 17,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1500 con punti 60,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
DIRITTO SANITARIO DEONTOLOGIA E BIOETICA MANAGEMENT SANITARIO ED INFERMIERISTICO (10593166) - 
Modulo MEDICINA LEGALE - Canale nessuno - SSD MEDS-25/A - 3 -  - II SEM - CDL Infermieristica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere) - Corso di laurea G - ASL Roma 5 - Colleferro (RM) - CFU 1 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1471 67,00/70,00 

Candidatura id.1393 17,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1471 con punti 67,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
DIRITTO SANITARIO DEONTOLOGIA E BIOETICA MANAGEMENT SANITARIO ED INFERMIERISTICO (10593166) - 
Modulo MEDICINA LEGALE - Canale nessuno - SSD MEDS-25/A - 3 -  - II SEM - CDL Infermieristica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere) - Corso di laurea Q - ASL Latina (distretto nord) - CFU 1 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1472 44,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1472  con punti 44,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

INFERMIERISTICA BASATA SULLE PROVE DI EFFICACIA (1035016) - Modulo INFORMATICA - Canale nessuno - SSD INFO-
01/A - 2 -  - II SEM - CDL Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) - Corso di laurea G - ASL 
Roma 5 - Colleferro (RM) - CFU 1 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1408 34,00/70,00 

Candidatura id.1393 17,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1408 con punti 34,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
INFERMIERISTICA BASATA SULLE PROVE DI EFFICACIA (1035016) - Modulo STATISTICA - Canale nessuno - SSD MEDS-
24/A - 2 -  - II SEM - Corso di Laurea Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) - Corso di laurea 
G - ASL Roma 5 - Colleferro (RM) - CFU 2 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1514 39,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1514  con punti 39,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
INFERMIERISTICA BASATA SULLE PROVE DI EFFICACIA (1035016) - Modulo STATISTICA - Canale nessuno - SSD MEDS-
24/A - 2 -  - II SEM - Corso di Laurea Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) - Corso di laurea 
L - Roma Azienda S. Giovanni Addolorata - CFU 2 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1514 39,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1514  con punti 39,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
INFERMIERISTICA BASATA SULLE PROVE DI EFFICACIA (1035016) - Modulo STATISTICA - Canale nessuno - SSD MEDS-
24/A - 2 -  II SEM - Corso di Laurea Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) - Corso di laurea 
M - Roma Azienda S. Camillo-Forlanini (S. Camillo) - CFU 2 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1468 63,00/70,00 

Candidatura id.1514 39,00/70,00 

Candidatura id.1482 37,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1468 con punti 63,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 



 
 
 
 

 
 

svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA SPECIALISTICA (1034958) - Modulo ENDOCRINOLOGIA - Canale nessuno - SSD 
MEDS-08/A - 2 -  - II SEM - Corso di Laurea Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) - Corso 
di laurea G - ASL Roma 5 - Colleferro (RM) - CFU 1 
Non sono presenti candidature per l'Incarichi. 
 
INFERMIERISTICA CLINICA IN AREA SPECIALISTICA (1034958) - Modulo NEFROLOGIA - Canale nessuno - SSD MEDS-
08/B - 2 -  - II SEM - Corso di Laurea Infermieristica (abilitante alla professione sanitaria di Infermiere) - Corso di laurea 
L - Roma Azienda S. Giovanni Addolorata - CFU 1 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1504 34,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1504  con punti 34,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
METODOLOGIA DELLA RICERCA (1036271) - Modulo STATISTICA PER LA RICERCA SPERIMENTALE E TECNOLOGICA - 
Canale nessuno - SSD STAT-01/B - 1 -  - II SEM - Corso di Laurea Scienze infermieristiche e ostetriche -  Corso di laurea 
B - Lazio sud - CFU 3 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1465 52,00/70,00 

Candidatura id.1514 39,00/70,00 

Candidatura id.1509 29,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1465 con punti 52,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
SCIENZE GIURIDICHE MEDICO-LEGALI E DEONTOLOGICHE (1036210) - Modulo ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO - 
Canale nessuno - SSD GIUR-05/A - 1 -  - II SEM - Corso di Laurea Scienze infermieristiche e ostetriche -  Corso di laurea 
A - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 2 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1500 60,00/70,00 

Candidatura id.1473 51,00/70,00 

Candidatura id.1460 39,00/70,00 

Candidatura id.1427 28,00/70,00 

Candidatura id.1418 26,00/70,00 

Candidatura id.1424 17,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1500  con punti 60,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 



 
 
 
 

 
 

svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
SCIENZE GIURIDICHE MEDICO-LEGALI E DEONTOLOGICHE (1036210) - Modulo MEDICINA LEGALE - Canale nessuno - 
SSD MEDS-25/A - 1 -  - II SEM - Corso di Laurea Scienze infermieristiche e ostetriche -  Corso di laurea A - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I - CFU 2 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1473 61,00/70,00 

Candidatura id.1500 50,00/70,00 

Candidatura id.1472 44,00/70,00 

Candidatura id.1506 39,00/70,00 

Candidatura id.1397 33,00/70,00 

Candidatura id.1487 30,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1473  con punti 61,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
SCIENZE UMANE PSICOPEDAGOGICHE E DELLA COMUNICAZIONE (1035995) - Modulo PSICOLOGIA DEL LAVORO E 
DELLE ORGANIZZAZIONI - Canale nessuno - SSD PSIC-03/B - 1 -  - I SEM - Corso di Laurea Scienze infermieristiche e 
ostetriche -  Corso di laurea A - Roma Azienda Policlinico Umberto I - CFU 2 

Candidato Punteggio 

Candidatura id.1439 50,00/70,00 

Candidatura id.1452 43,00/70,00 

Candidatura id.1475 41,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la Candidatura 
id.1439   con punti 50,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 20 Incarichi di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico PROF. PAOLO VILLARI e 
svolgerà la sua attività presso la Facoltà di Farmacia e medicina. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web della Facoltà 

di Farmacia e medicina e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 

Roma, 03/10/25 

 
 

Il Preside 
Prof. Paolo Villari 

 

  

 


		2025-10-03T13:01:32+0000
	PAOLO VILLARI




